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ABSTRAKT

Současným trendem v produkci hovězího masa je zlepšování kvality. Kvalita masa je

ovlivněna mnoha faktory, např. genetickým pozadím, věkem, výživou, pohlavím, plemenem,

okolním prostředím, typem ustájení, atd. Jedním ze sledovaných faktorů kvality hovězího

masa je i ukládání intramuskulárního tuku a mramorování. Mramorování má vliv na šťavna-

tost, křehkost a chuť masa. Tato práce se zabývá vlivem polymorfismu 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2 v genu

leptin na kvalitu hovězího masa, na ukládání intramuskulárního tuku a na mramorování. Stu-

die byla provedena na 174 býcích plemene Český strakatý skot. Pro určení genotypů byla

použita metoda sekvenování. Na základě asociační analýzy nebyl zjištěn průkazný vliv na

kvalitu masa či ukládání intramuskulárního tuku. Výsledky asociační analýzy byly porovnány

s dříve publikovanými odbornými články jiných autorů. Součástí práce je literární rešerše k

tématu kandidátních genů, současný stav problematiky, význam a metody studia a geny uklá-

dající tuk u skotu.

Klíčová slova: mramorování, sekvenování, leptin, 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2, LEP-2470, skot

ABSTRACT

The current trend in beef production is quality improvement. Meat quality is influenced

by many factors, eg. genetic background, age, nutrition, sex, breed, environment, housing

type, etc. One of these factors is the quality of beef and storage of intramuscular fat and

marbling. Marbling has an effect on juiciness, tenderness and flavor of the meat. This paper

describes the influence of UASMS2 polymorphism in the gene leptin to the quality of beef

meat, storage of intramuscular fat and marbling. The study was conducted on 174 bulls of

Czech pied cattle breed. For the determination of genotypes were used sequencing method.

Based on the association analysis was detected significant effect on the quality of the meat

and intramuscular fat deposition. The results of association analysis were compared with

previously published scientific articles by other authors. The work includes a literature review

for topic of candidate genes, the current state of the problem, significance and methods for

studying genes and storing fat in cattle.

Keywords: Marbling, sequencing, leptin, 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2, LEP-2470, cattle
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1 ÚVOD

Skot patří k jednomu z nejvíce využívaných druhů zvířat pro hospodářské účely. V mi-

nulosti byla chována plemena s kombinovanou užitkovostí, zvířata se chovala na produkci

mléka i masa. Dospělo se k poznání, že jsou plemena, která jsou více vhodná na produkci

mléka a jiná zase na produkci masa. Kvůli rostoucím požadavkům na vyšší užitkovost a pro-

dukci došlo k rozdělení na plemena masná, kombinovaná a mléčná. Postupně se plemena

skotu začala šlechtit a vytvářejí se mléčná plemena s vyšší mléčnou užitkovostí, masná ple-

mena s dvojím osvalením, či s větším množstvím intramuskulárního tuku.

Posledních několik let klesá spotřeba hovězího masa u nás i ve světě. Proto se šlechtění

zaměřuje více na kvalitu. Zvýšením kvality masa se snaží producenti obrátit trend snižující se

spotřeby masa.

Hovězí maso nabízí mnoho živin nezbytných a nenahraditelných pro vyváženou stravu.

Týká se to hlavně vysoké hodnoty bílkovin, minerálních látek a mastných kyselin. Spotřebi-

telé kromě nutričních hodnot vyhledávají i vlastnosti jako je měkkost, šťavnatost, chuť a

vůně. Trendem poslední doby je zvýšit kvalitu výsledného produktu, aby se zvýšila kon-

zumace masa.

Na kvalitu masa má vliv genetický základ, prostředí i výživa. Z genetického hlediska je

kvalita masa polygenní znak, což znamená, že se na finálním produktu podílí expresí mnoho

genů.

V současné době se ke zjišťování potenciálu kvality masa využívají markery. Zlepšení

kvality můžeme dosáhnout za pomoci markery asistované selekce (MAS), která má velký

potenciál. Tato selekce pomáhá zkrátit generační interval a odhalit vhodné geny už v nízkém

věku zvířete oproti tradičnímu fenotypovému výběru, kde bychom museli čekat několik let.

Většina ekonomicky důležitých vlastností u hospodářských zvířat jsou znaky, které jsou

polygenní a rozptýleny po celém genomu zvířete. Pro urychlení genetického intervalu bylo

nezbytné pochopit genetický kód a zjistit, které polymorfismy jsou provázány se sledovanými

vlastnosti. V současné době, u výzkumu zaměřeného na mramorování u skotu, se zkoumají

geny 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷1, 𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿, 𝑇𝑇𝑇𝑇, 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 a 𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹 4. Tyto geny ovlivňují ukládání intramuskulárního

tuku (IMT) v mase, některé mají i pozitivní vliv na obsah tuku.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je provedení asociační analýzy 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2 polymorfismu v genu 𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿 (leptinu)

s parametry kvality hovězího masa a ukládání intramuskulárního tuku. Analýza je provedena

na souboru 174 vzorků od studovaných býků. Je provedeno určení sekvence genotypu poly-

morfismu 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2. Následně je provedeno statistické zhodnocení mezi zjištěným genoty-

pem a ukazateli kvality masa. Statistické vyhodnocení je provedeno pomocí analytického

softwaru SAS.

Součástí práce je literární zpracování přehledu kandidátních genů, genů ovlivňujících

křehkost, vaznost, mramorování a ukládaní intramuskulárního tuku u skotu.

.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Kvalita hovězího masa

Termínem „maso“ bývá nejčastěji označována kosterní příčně pruhovaná svalovina

včetně pojivové a tukové tkáně. V současnosti bývá nejčastěji konzumována libová svalovina

s nízkým podílem podkožního a intramuskulárního tuku (Zahrádková et al., 2009). Zdrojem

masa u nás jsou hospodářská zvířata, jako například krávy, ovce, kozy, prasata a drůbež. U

drůbeže se pak definuje, že se droby nezařazují pod termín „maso“ (Adegoke et al., 2005).

Na kvalitu masa má velký vliv stres před porážkou. Stres před porážkou může způsobit

např. nejčastější vady masa jako je 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 (pale, soft, and exudative - měkké, bledé a vodnaté

maso) či 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 (dark, firm and dry - pevné, suché, tmavé). Jsou to nevratné vady masa, které

snižují kvalitu a tržní hodnotu konečného produktu. Podmínky prostředí, které mohou způ-

sobit stres u zvířat, jsou extrémní teploty, vlhkost, světlo, zvuk, omezení pohybu, únava,

bolest, hlad a žízeň či stres z nového a neznámého prostředí. Po poražení a vykrvení zvířete

se hromadí kyselina mléčná v jatečně upraveném těle. Hromadění kyseliny mléčné způsobuje

pokles 𝑝𝑝𝑝𝑝, které ovlivňuje výslednou kvalitu masa. Maso by se mělo uchovávat při teplotě

15 °𝐶𝐶 – 16 °𝐶𝐶. Správné uchovávání a skladování jatečně upraveného těla má vliv na měk-

kost a chuť masa (Adegoke et. al, 2005).

Vliv má i genetické založení zvířete. Genetická faktory ovlivňují živé vývojové rysy, které

definují složení těla. Genetické předpoklady mají vliv hlavně na váhu, výšku, obvod hrudního

koše, svaly a množství tuku. Při správné volbě genetického výbavy rodičů zvířete může dojít

ke zlepšení jatečné hodnoty založené na růstu a stavbě těla a může se rychle zvýšit míra

genetického zisku u jatečně upraveného těla. Přesná předpověď hodnoty nebo kvality jatečně

upraveného těla na základě složení těla by umožnila brzký výběr vhodných zvířat pro pro-

ducenty hovězího masa, stejně jako pro inseminační techniky (Afolayan et al., 2007).


[…]


genů. Tato práce byla zaměřena převážně na vliv genu leptin a polymorfismu 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2 na

mramorování. Gen 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 zvyšuje mléčnou produkci a obsah tuku v mléce. Gen 𝑇𝑇𝐺𝐺 napo-

máhá růstu a diferenciaci tukových buněk. Potlačení aktivity genu 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 vede k akumulaci

kyseliny stearové v hovězí tukové tkáni, což způsobuje zvýšení tvrdosti tuku. Gen 𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹 4

reguluje homeostázi lipidů a glukózy.

Gen leptin reguluje příjem krmiva, výdej energie, plodnost, rozmnožování a reprodukci,

produkci mléka, imunitní funkce, konverzi krmiva a energetickou rovnováhu. Hladina lepti-

nového sera ovlivňuje vlastnost masa jako například mramorování, výšku hřbetního tuku,

ledvinového tuku, pánevního tuku a srdečního tuku. V genu leptin bylo popsáno 5 SNP.

V exonu 2 byly popsány 2 SNP (𝐸𝐸2𝐹𝐹𝐹𝐹, 𝐸𝐸2𝐽𝐽𝐽𝐽), v exonu 3 byl popsán 1 SNP (𝐴𝐴59𝑉𝑉) a

v promotoru byly popsány 3 SNP (𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈1, 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2 a 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈3). Vliv na ukládání intra-

muskulárního tuku byl zjištěn u polymorfismu 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2.

Na populaci 170 býků byla provedena asociační analýza. Ve sledované populaci se vysky-

tovali býci plemene Český strakatý skot. Cílem asociační analýzy bylo potvrzení nebo vyvrá-

cení asociace mezi polymorfismem 𝑈𝑈𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴2 a mramorováním u skotu.

Byl proveden výpočet frekvencí genotypů a alel v polymorfismu 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2. Ze získaných

hodnot byl proveden test genetické rovnováhy dle Hardy-Weinbergova zákona a 𝜒𝜒2. Vypo-

čítaná hodnota byla porovnána s tabulkovými hodnotami a bylo zjištěno, že hodnota je vyšší

než 5. stupeň volnosti pro obě hodnoty (0,01 a 0,05), což znamená, že je průkazný rozdíl

mezi porovnanými a očekávanými četnosti, a proto byla nulová hypotéza zamítnuta. Zna-

mená to, že populace pro daný lokus není v genetické rovnováze.
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Tato práce dále zkoumala vliv polymorfismu 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2 na více znaků vztahovaných ke

kvalitě hovězího masa. Zkoumanými znaky byly: sušina, IMT, N-látky, popeloviny, vaznost,

barva, 𝑝𝑝𝑝𝑝 a remise. Výsledky asociační analýzy neukázali žádný průkazný či vysoce průkazný

vliv polymorfismu 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2 v genu leptin na intramuskulární tuk. Tento výsledek se nesho-

duje s většinou odborných studií. Naopak se shoduje s výsledkem studie provedené

Clampsonem (Clampson et al., 2011), ve které také nebyl prokázán vliv polymorfismu

𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈2 a ukládání intramuskulárního tuku.
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10 SEZNAM ZKRATEK

• SAS statistický program SAS

• PSE pale, soft, and exudative měkké, bledé a vodnaté maso

• DFD dark, firm and dry pevné, suché a tmavé maso

• JUT Jatečně upravené tělo

• SEUROP systém hodnocení kvality masa

• IMT Intramuskulární tuk

• B.M.S. Beef Marble Standard index index mramorování u skotu

• QTL Quantitative traid loci detekce lokusů kvantitativních

znaků

• MAS Marker assisted selection markery asistovaná selekce

• SNP single nukleotide polymorphysmus jednonukleotidové polymorfismy

• bp base pair párů bazí

• LD marker linkage disequilibrium marker markery nerovnovážné vazby

• LE marker linkage equilibrium marker markery rovnovážné vazby

• GAS gene assisted selection geny asistované selekce

• DGAT1 diacylglycerol O-acyltransferáza

• LEP leptin

• TG thyroglobulin

• SCD stearol – CoA desaturáza

• FABP 4 Fatty acid binding protein 4 4. protein vázající mastné kyselny

• GH growth hormone růstový hormon

• GHR growth hormone receptor receptor růstového hormonu

• UTR untranslated region nepřekládaná oblast

• MUFAs monounsaturated fatty acids mononasycené mastné kyseliny

• ORF open reading frame otevřený čtecí rámec

• PPARs peroxisome proliferactived receptors receptory peroxizómů aktivova-

ných proliferázou
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