Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Živočišné biotechnologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza asociace polymorfismu UASMS2 v genu leptin s intramuskulárním tukem

a marblingem u skotu
Řešitel: Bc. Kristýna Klementová
Vedoucí práce: prof. RNDr. Aleš Knoll, Ph.D.
Oponent: prof. Ing. Jiří Kuciel, CSc.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V českém a anglickém abstraktu autorka uvádí rozporné informace o výsledcích svého výzkumu.

Závěr práce je příliš rozsáhlý a obsahuje obecné údaje, které byly uvedeny v přehledu literatury, měl by
obsahovat pouze informace o vlastní práci!

Zjištěné nepřesnosti jsem v práci vyznačil a autorka by je měla napravit v opravném listu vloženém do
diplomové práce před obhajobou.

Některé použité termíny (např. živé vývojové rysy na str. 12, hovězí průmysl na str. 15 atd.) naznačují
malou zkušenost a nižší znalosti autorky, která bude absolventkou magisterského studia.

Návrhy do diskuse:

Jak autorka hodnotí výsledky svého výzkumu a čím byla jejich odlišnost

ovlivněna?

Autorka používá termín ”genetický kód zvířete”. Co určuje genetický kód DNA?

Jaká je obecná hodnota koeficientu dědivosti mramorování hovězího masa?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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